1. Quoad prius, est iuxta circulationis sanguinæ leges, quoties massa sanguinea diminuenda fuerit, parum interit, à quo vase, modo satis amplum hoc fuerit, ejus portio emittatur: attamen quia præter generalem sanguinis evacuationem, interdum partialis perivatio proprie dicta (uti cum sanguis è privato ubi aggeritur loco educendus est) ac insuper revulsio, quando in hanc aut istam partem revocandus est, intenduntur; idcirco in corpore humano variè quasi termini statuuntur, è quorum modo hoc, modo isto, vel alio, sanguis pro data occasione ac ad usum maxime requisitus emitti queat.

Si quando igitur sanguinis evacuatio universalis in dicitur, vena brachii mediana optime secatur, hæc enim satis ampla facile speritur, atque ad orificium ejus satis patens cum è toto corpore æqualiter fluit; cujus liberiori effluxu non tantam plethoræ admittitur, sed vasis majoribus hoc modo ubique inanitis, sanguis alicubi stagnans, in motum vindicatur, atque extravasatus denno in venas resorbetur. Quare in magnis affectibus, ubi sanguis in cerebro, aut circa præcordia aggestus citum exitum minatur, optima non tantum generalis evacuationis, sed & revulsio via est, è vena brachii largiter pertusa sanguinem pleno fluente emittere.

Sin vero absque magna plethoræ, sanguis è toto evacuari, & à corporis regione superiori versus inferiorem revelli debet, uti in fluxu menstrui, aut hæmorrhoidalibus suppressionibus, cruorem à pede potius, aut vasis sedalibus per hirudines, educere conveniet. Quod si post sanguinem è toto evacuatum, ipse insuper è privata quadam parte ubi aggeritur derivandus sit, detraçtio ejus prope locum affectum fiat. Hinc in morbis Cephalicis, venam frontis, temporum, aut Juguli aperimus. Ad sanandos tumores, aut dolores in artibus excitatos, infra, aut juxta eas, aut vas secamus, aut sanguinem per cucurbitas, vel hirudines extrahimus. Pariter in affectibus Thoracis, ac imi ventris, aut regioni laboranti cucurbitas, aut vasis sedalibus hirudines applicantur.

Quod autem vasa nonnulla peculiarem respectum erga viscera quedam gerere, in eorumque affectibus perturbandi debere perhibentur; uti viximè sunt vena brachialis externa quæ caput, ac interna quæ hepar, item vena manus exterior ad digitum penultimum tendens, quæ lienem respicere dicuntur, atque id propter hæc Salvarellæ, atque illarum prior Cephalicæ, & altera Jecoraria appellantur; totum hoc mere vulgaris error est, qui nulli rationi aut observationi Anatomice innoxius; nescio unde originem cepit.

G g

Quam

Quamprimum igitur de vena secanda, ejusque loco convenit, accipiat vas satis amplum & maxime conspicuum, ut facilius aperiri, atque ab Arteria, nervo ac tendine remotum, ut securius pertundi possit; quare in brachio sæpissime oligitur vena mediana; quamvis exterior cephalica dicta, vasis alii minus stipata, tutius secatur.

Vena jugularis, in jumentis quoties sanguis mittendus est, fere semper pertundi solet, miram quod non ita mos obtinuit in homine, cum hujus canalis amplius ac eminentius, & facillime, & tutissime omnium secari potest; quippe nec arteriam habet sociam, & procul à nervo omni incedit. Porro ex hoc vase, æque ac alio quovis pertuso, sanguinis evacuatio universalis fit à toto corpore, simulque optima derivatio ejus à capite, proinde ut cruoris, serique stagnationes, aut aggestiones omnes illinc expediantur.

Circa vasa in pede, aut manu, haud magna delectus ratio, quin accipiat vena maxime tumida: de loco parum refert, nisi quod supra aut prope malleolum si incidenda fuerit, summe cavendum est ne tendo lædatur; quod à chirurgis imperitis, aut temerariis, cum magno patientis damno interdum accidit. Porro curetur, ne vena secetur prope Anastomosis ejus cum arteria; nam si hoc fiat, sanguis per totum coccineus impetuose exiliet, ejusque effluxus non facile sistitur, nec vasis officium cito occluditur.

Designatis ita sanguinis mittendi præcipuis locis, censeoque vasorum delectu, jam proxime dicendum esset de modis, sive instrumentis, quibus sanguis extrahitur: quod nempe fieri solet, aut venæ sectione per cultellum, aut suctione per hirudines, aut per cucurbitas post scarificationem. Attamen super his non opus erit multa differere, quoniam hæc singulæ experientia passim apud agros, Barbitonores, & mulierculas in familiari sunt usu; & omnia quæ ad eas spectant tam vulgo nota, ut nulli domus magis sit sua; quare verbo tantum dicemus.

Venæ sectionem super Helmontius, & adhuc quidam sectatores ejus Pseudochymici, & Fanatici, ab omni medicina ejecerunt; quia sc. evacuationem hanc naturæ (quam aut proprio Marte, aut ipsorum panaceis adjutam per se naturæ superare volunt) maxime injuriam esse putant; certe haud minus ridiculum hoc, quam quod olim Chrysippus Apamantes, Strato, & quidam alii (uti Galenus refert) remedium hoc damnarunt, quia vena difficile interoscatur ab Arteria. Profecto experientia facta tristi constat, inter venam secandam, arteriam quandoque pertundi; unde vel mors, vel membri ab illio nonnunquam sequuntur, cujus ratio est, non, uti vulgo dicitur, quod Arteriæ Tunica, magis nervæ aut membranaceæ quam sunt Tunica venosæ, ægre aut non omnino perficari possunt; cum revera vas illud, fibræ carnis plurimum & crassioribus donatur: attamen causa est quod Arteria pariter, ac cor ipsum incessanter vibrare, ac pulsare debet, fibræ ejus systolæ ac diastolæ vices perpetuas iterantibus; quæ propter foramen in canali ejus factum, propter continuum vasis motum, & sanguinis effluxum fere insanabile existit. Longe secus habet in vena, cujus apertura denuo statim sponte occluditur: hujus enim tonus parum operis contractivi incumbit, quinimo hoc tantum, ut fibræ ejus leviter pro data occasione diductis, sanguis ultro reflueas, blande propellatur; atque post Phlebotomiam istæ, vase insano, oriri permittantur; interim ut foramen incisione factum, facile agglutinetur. Venæ sectionem, si quando medicus, aut pariens adhiberi ventur, sanguinis extractio per hirudines, aut cucurbitas scarificatis, satis apte, & cum pari sæpe commodo defectum ejus supplebit. Porro hæc administrationes, ad tollendam morbi causam conjunctam, ubi nimirum derivatio, sive eva-

cuatione partiali potius quam generali opus est, non raro Phlebotomiæ præferantur; utriusque operationis modis & effectuum rationibus, etiam vulgo satis notis, non opus est hic amplius explicandis immorari; quin ad alia procedentes sanguinis mittendi tempus, quantitatem jam proxime perpendemus.

Sanguinis mittendi opportunitas tanti sæpe momenti est, ut cum evacuatio hæc uno tempore proficit, in alio quodam summe officiat. Sunt autem varii temporum respectus, qui circa Phlebotomiam rite faciendam in considerationem veniunt: potissimum vero hi quatuor, sc. tempus morbi, ætatis, anni, & diei, primis horum patientis curationem, & reliqui ejus præservationem præcipue concernunt.

Primo igitur si in morbo quopiam sanguis mitti debet, maxime opportunum erit hoc fieri circa initium, aut augmentum ejus, minime vero, aut caute admodum in statu, aut declinatione. Quippe in illo, dum natura crisin moliens maxime occupatur, adeo ut spiritus summe laborent, & sanguis valde fermentescat, iste supremus ejus nixus perturbari non debet; atque in morbi æstus aut natura vidrix subsidio isto non indiget, aut vidua talem evacuationem non feret.

Secundo, si quando oportet gratia de sanguine mittendo deliberatur, infantes, pueri, & senes, ex solenni omnium nationum ritu manumissionem obtinent: gravidis etiam evacuatio hæc olim interdeditur, nunc autem communissima præscribitur. Homines constitutionis vegetæ ac mediæ ætatis Phlebotomiam satis bene tolerant, eaque sæpenumero indigent. Attamen prima & secunda vice eam non sine magna occasione inire debent, quia semel incepta, & dein iterata, cito in consuetudinem inevitabilem transibit. Hinc qui Vere & Autumno sanguinem mittere solent, postea evacuationem hanc non sine discrimine omittere possunt, Quibus autem utile, aut necesse erit, semel aut his in anno venam speriri, tempora ad hoc maxime opportuna erunt, sub initia veris, ac autumnii, quando nimirum sanguis de novo fermentescere aptus, crasin suam mutare periclitatur. Phlebotomia tempestive adhibita præcaverit, ne sulphure ac salibus exaltatis, intemperiem febrilem, Ichoroticam, aut alias vitiosam contrahat; item ne fluorem passus, recrementa ferosa, aliasque faculentias cerebro, pulmone, aut ventris imi visceribus suffundat. Circa solstitia, cum corpora nostra maxime frigent, aut æstuant, sanguis uti & vegetabilium omnium succus, in statu fixiori, ac ad turgescendum inepto positus, nisi causa quadam urgente extrahi non debet.

Quod autem nonnulli circa Phlebotomiam, pariter ac russici circa Animalium Castrationes, ad cæli positum, atque lunæ & siderum aspectus religiose, seu potius ridicule advertunt, omnino frivolum videtur, ideoque potissimum hic mos damnandus est; quod pseudo Astrologi in Almanachis suis figuram habent, in qua singula Zodiaci signa particularibus quibusque corporis nostri membris appenduntur; proinde quo signo luna versatur, è respectiva hominis parte sanguinem omnino detrahi vetant: certe qui alio cæli observant toto (uti dicitur) cælo errant. Porro vulgaris hic error non tantum absurdus sed non raro maleficus existit, quatenus sc. multi plebei à Phlebotomia utcumque indicata abstinere, si modo signum (uti aiunt) in sanguinis mittendi loco sit.

4. Ad tempus diei quod spectat, in morbis acutis, quando Phlebotomia confestim peragenda indicatur, medicus accersitus, post corpus preparatum, qualibet diei aut noctis hora operationem istam præscribat: secus autem si mora concedatur, tunc potius in aurora, cum ventriculo jejuno & vasis oet
Dia.

Diaphoresia nocturne inanitis, rivus sanguineus maxime sedatus, & ab illuvie serosa immunis existit, venæ sectio commodius celebrabitur. Quinimo etiam si necessitas urgeat, parumper ea differatur, donec recens ingestorum succus in sanguinem transferit; vasa enim inanita chymum non modo crudum, sed non raro sanguini incongruum, aut improporionatum in se corripient, unde non solum motus ejus perturbatur, verum & flamma vitalis nonnunquam obrui periclitatur. Novi quosdam à Phlebotomia paulo post potum pleniorum, aut liquoris vinosi ingestionem adhibita, in leipthymias terribiles incidisse, quæ perquam diu, donec spiritus vitalis semibrutus de novo emergeret, perduraverunt.

Quinto insuper his venæsectione indicata, ejusque tempore statuto; restat adhuc consideratio non minima de quantitate sanguinis mittendi; in quo puncto sæpe plurimum delinquitur, dum quidam nimis audaces, alique haud minus timidi, ejusmodi terminos figunt, quos ultra citraque rectum plerumque consistit. Nam ut præterea illos qui Phlebotomiam (prout supra innuimus) ægre aut vix omnino admittunt; etiam ut aliorum qui sanguinem usque ad leipthymiam haurire non verentur praxi non facile assentiant; insuper intra fines moderatos error non levis momenti committitur, dum in quibusdam casibus sanguis nimis parca, inque aliis liberiori quam par est manu detrahitur. In febre ardente, pleuritide, Peripneumonia, Angina, phrenitide, Apoplexia, aliisque magnis morbis, à sanguinis turgescencia aut incurfu *ὀξύμυ* videtur oriundis, Phlebotomia diminuta semper plus officii quam prodest. Præterquam enim quod morbi causam antecedentem, sc. plethoram non tollit, insuper conjunctam, sc. inflammationem, aut sanguinis irruptionem, augeri facit. Enimvero conflans observatio est, à cruore parcius detracto, totam illico massam ejus insignius esse vescere, novaque in partem affectam *feras* habere: cujus ratio est, quod in magna plethora, plures & sanguinis & feri portiones, in recessus & angustias protrusæ illic residere cogantur; quæ post vasa perpaulum inanita, in massam sanguineam impetuose regurgitant, ipsamque valde exagitant, & huc illuc impetuosis adigunt. Quapropter hoc etiam respectu vasa permultum depleri opus est, viz. ut præter laticem priorem ab angustis liberandum, etiam sacco ab exilio reduci spatium concedatur; qui secus cruori minus congrue adveniens tumultuatur, ipsumque in effervescentias & eruptiones concitat. Hinc advertere licet, quoscunque fere homines statim à Phlebotomia magis inculescere, qui tamen sanguine sufficienter evacuato, paulo postea temperatius habent.

Quemadmodum autem sanguinis detractio minuta in quibusdam casibus non tantum frustra, sed etiam noxie celebratur, ita in aliis nimia ejus effusio raro impune cedit, & nonnunquam insignie sanitatis detrimentum adfert. Nam si quando aut vires languent, aut corpus insani cachexia laborat, sanguini parcendum erit, ejusque detractio aut prohibetur, aut propter accidens quoddam indicata non nisi in parva quantitate conceditur. Quare in hominibus constitutione tenera, debili, aut frigida præditis, inque tabidis, febre longa, aut maligna affectis, item in hydropticis aut valde cacochymis, vena haud temere secetur, sicutem è secta non multum sanguinis effluere sinatur. Impossibile erit, quoad singulos cujusque individui casus regulas generales præscribere, quibus sanguini mittendi quantitas, juxta morbi vires & patientis tolerantiam; exacte proportionetur; quin hoc præsentis, & quidem prudentis medici judicio relinquatur, ejusque præceptum religiose semper observetur; nec ita (passim uti fit) agyris, empiricis, & barbitonforibus, de vita humana ludaci venia

Tom. IV. Pars II.

concedatur, qui Phlebotomiam temerarie, ac improbe celebrant; & si forsitan cruor liberius exiliet, aut discolor apparebit, idcirco de vase bene perituro gloriantes, cum quia malus videtur, uberius emittendum clamitant, cum sæpius è contra ei parcendum fuerit.

Quamprimum sanguinis detrahendi quantitas determinatur, proxima tunc cura esse debet, ut facto officio largiori, idem æqualiter mixtus tempore citissimo effluat; secus enim, si ex foramine exiguo, aut stillatim, aut cum virgula minuta exibat, massa sanguinea fermentescens in partes secedet, quodque subtilius, & magis spirituosum est erumpet, portione crassiori & sæculenta pone subsistente. Hinc observare est, si quando sanguis ex officio amplo, cum fluente pleniori emissus, digito imposito parum sistatur, & paulo postea effluere sinatur, cruor secunda vice exiens, prior multo purior & splendidior evadet; quia nimirum in effluxus intervallo, particule subtiliores crassioribus extricatae, & simul agglomeratae, sese ad avolandum accinxerunt. Quapropter si Hippocratis præceptum, pro sanguine ad coloris mutationem observandum fuerit, procurare oportet, iste ut cum pleno, & non interrupto fluente citissime emittatur. Super his, item quæ ad sanguinis vena emissi, & in frigidati alterationem, ejusque inspectionem, & judicium pertinent, cum ali sæpe differimus, ea nunc consilio præterimus, ad alia festinantes; j. m. que methodi solum dicit nos ad tractandum de remediis Phlebotomiæ oppositis, sc. *ὀξύμυ*, quæ nempe ad hæmorrhagias immodicas, sive à natura, sive per accidens inducuntur, sistendas conveniunt.